
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1095 del 16/06/2020

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
ELEMENTARI DI VIA EINAUDI A GROSSETO. 
CONCESSIONE ANTICIPAZIONE art.35, c.18, D.Lgs 50/2016.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE con Delib. G.C. n. 218/2019 del 12/06/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
riguardante i “Lavori  di riqualificazione energetica della scuola elementare di via Einaudi a Grosseto”,
acclarante l'importo complessivo di € 570.000,00;

CHE con contratto rep.  9691 del  05/05/2020 i suddetti lavori  venivano affidati  in favore dell'impresa
DI.GI. COSTRUZIONI SOCIETA’ COOPERATIVA di Aversa (CE) P.IVA IT-03110890617 che ha proposto
un ribasso del 27,205%, quindi per un importo di aggiudicazione di Euro 293.646,65, oltre costi per la
sicurezza di Euro 32.803,14, quindi per un importo complessivo di Euro 326.449,79 (IVA esclusa);

CHE in data 25/05/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

CHE con nota pec prot. 64814 del 04/06/2020 la ditta appaltatrice ha richiesto l'anticipazione del 30%
come previsto dal Decreto Rilancio 2020 del 19 maggio 2020, n.34.

CHE con nota pec è stato risposto alla suddetta società, che  Dato atto che il Progetto in Oggetto è
finanziato dalla  Regione Toscana e che la  linea di  finanziamento  prevede  l’anticipazione del  20%,
questa stazione appaltante non  avrebbe potuto erogare oltre la percentuale del  20% in quanto le
somme disponibili  per  il  progetto  sono strettamente collegate  alle  somme finanziate dalla  Regione
Toscana;

VISTA la polizza fidejussoria  serie IJ n. 200129 emessa in data  16/06/2020 dalla  compagnia ABC
Asigurari Reasigurari S.A. con sede legale  in  Bucarest (RO), Via  Scoala Floreasca n.24 Sector 1,
011644 (codice IVASS 40444), come previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, a garanzia
della somma di  €. 65.323,00, pari all'anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale applicato
al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa;

CHE l'importo dell'anticipazione del 20%, da corrispondere alla ditta appaltatrice, ai sensi del succitato
articolo, ammonta ad €. 65.289,96 (oltre IVA al 22%);

VISTA l'attestazione di effettivo inizio dei lavori, emessa dal Direttore dei lavori in data 25/05/2020;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  verificato  la  reale  iscrizione  della
compagnia assicuratrice al relativo codice IVASS;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183;
• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale
alla ditta appaltatrice dei lavori in oggetto,  vista la richiesta dell’Impresa appaltatrice e il Verbale di
Consegna dei Lavori;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita  in data 16/06/2020 dal
Dirigente del Settore LLPP il quale ha approvato;

DETERMINA

1. di concedere all’impresa DI.GI. COSTRUZIONI SOCIETA’ COOPERATIVA di Aversa (CE)
P.IVA  IT-03110890617 che ha  proposto un ribasso  del  27,205%, quindi  per  un importo  di
aggiudicazione di Euro 293.646,65, oltre costi per la sicurezza di Euro 32.803,14, quindi per un
importo  complessivo  di  Euro  326.449,79 (IVA  esclusa), appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto,
l'anticipazione  del  20%  sull'importo  contrattuale,  pari  ad  €.  65.289,96 oltre  IVA  22%
(complessivi € 79.653,75);

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, l'importo della garanzia
fidejussoria presentata dall’Impresa verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte dell'ente;

3. di dare atto che l'importo complessivo di € 79.653,75 IVA compresa  risulta impegnato al Cap.
53869 imp.190/2020 sub 36/2020;

4. di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che l'impegno di spesa è esigibile nell'anno 2020;

6. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o  Dirigente  firmatario
dell'atto medesimo;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. Di procedere con le pubblicazioni di legge in materia di trasparenza;

9. Si dà atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art.
53,  comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage).

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


